פרשנותה של הזכות לשוויון ומעמדן של עילות ההפליה עמדו במרכזו של עניין פרוז'אנסקי, שבו החליט בית-המשפט העליון כי מועדון שקבע כי נשים רשאיות להיכנס בגיל צעיר יותר מאשר גברים הפלה על בסיס מין בניגוד לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה). השופטים דנציגר וג'ובראן נדרשו להתמודד עם טענת המועדון שלפיה ההבחנה שעשה בין גברים לנשים מקיימת את עקרון השוויון האריסטוטלי, כי היא מבוססת על ההנחה שגברים מועדים לאלימות ולהתנהגות פרועה במועדונים יותר מנשים צעירות באותו גיל, ולכן היא מהווה הבחנה רציונלית המבוססת על שוני רלוונטי.

3 להרחבה בנוגע לעמימות הכללית של פרשנות הזכות לכבוד בפסיקה ראו דני סטממן "שני מושגים של כבוד" **עיוני משפט** כד 541 (2001).

4 רע"א 8821/09 **פרו'אנסקי נ' חברת לילה טוב הפקות בע"מ**, תק-על 2011 (4) 1814 (להלן: עניין **פרו'אנסקי**).

5 חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ס"ח 58.

הנכונה לעיצוב כללים משפטיים הניתנים ליישום על-ידי בתי-המשפט. אחשוף את הרציונלים השונים העומדים לדעתי בבסיס פסק-דינו של השופט ג'ובראן, ואראה כיצד ניתן לגזור מהם את ההבחנות הנכונות על-מנת להכריע בטענות הפליה.

שלוש ההנחות שהצבעתי עליהן לעיל מסבירות למעשה מדוע הפגיעה הנוצרת באוטונומיה של פרטים המשתייכים לקבוצות חשודות חמורה מהפגיעה באוטונומיה של פרטים

59 Nitya Iyer, *Categorical Denials: Equality Rights and the Shaping of Social Identity*, 19 *QUEEN'S L.J.* 179, 189–190 (1993).

60 ראו הצעת חוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים, התש"ס-2000, ה"ח 2871; כהן-אליה "החירות והשוויון בראי החוק לאיסור הפליה במוצרים ובשירותים", לעיל ה"ש 32, בעמ' 22–23.

61 משה כהן-אליה "שלוש הסתייגויות ממפעל ההרחבה של איסורי ההפליה בחקיקת העבודה בישראל" *עבודה, חברה ומשפט* יא 195, 199–200 (2006).

62 שם, בעמ' 202.

63 שם.

המשתייכים לקבוצות שאינן חשודות.

כפי שפילוסופים שונים מבינים זאת, השוויון המהותי הוא כלי להשגת מטרות חברתיות ראויות. המחלוקת הפילוסופיות על משמעותו של

93 שם, בעמ' 132–133.

94 נוסף על כך, דבריה של השופטת דורנר נושאים מסקנה אופרטיבית חשובה בנוגע למקרי הפליה שאין חוק ספציפי שחולש עליהם, כגון חוק איסור הפליה או חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988. במקרים כאלה יוכלו קורבנות ההפליה לטעון כי נפגעה זכותם לכבוד, המעוגנת בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, רק אם ההפליה נגדם מהווה השפלה, דהיינו, רק כאשר קורבנות ההפליה מושפלים על רקע השתייכותם לאחת הקבוצות המתאפיינות בתכונות חשודות.

95 ראו, למשל, פרשת **מרכז השלטון המקומי**, לעיל ה"ש 23, בעמ' 501–502, פס' 4–5 לפסק-דינו של השופט חשין.

דהיינו, לדידו של השופט כהן, ההבחנה במקרה זה התבססה לכאורה על עילה לגיטימית של מקום מגורים, אך זו שימשה למעשה אמצעי ניבוי למוצאם העדתי של המערערים ולמעמדם החברתי-הכלכלי.

124 תכלית זו, יש להודות, משיגה על לשון המחוקק בחוק איסור הפליה. נראה שכאשר המחוקק בוחר באופן מודע להשאיר את רשימת עילות ההפליה פתוחה, הוא נותן לכך ביטוי מפורש בלשון החוק. כך, למשל, ס' 4(א) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327, קובע כי "מטפל או מוסד רפואי לא יפלו בין מטופל למטופל מטעמי דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא, נטיה מינית או מטעם אחר כיוצא באלה" (ההדגשה הוספה). מן העובדה שחוק איסור הפליה אינו כולל ביטוי דומה בסוף רשימת העילות ניתן להסיק כי כוונת המחוקק הייתה להגביל את עילות ההפליה לעילות המפורשות הרשומות בו.

נוסף על כך, כהן-אליה מצביע על כך שהפגיעה של חוק איסור הפליה באוטונומיה ובזכות לקניין של בעלי העסקים הפרטיים היא לא רק מוצדקת, אלא גם מצומצמת באופן יחסי. בהתאם למסורת הליברלית, חוק איסור הפליה מטיל על בעלי העסקים הפרטיים רק חובת "אל תעשה", ולא חובת "עשה". כך, למשל, בניגוד לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, חוק איסור הפליה אינו מטיל על גורמים פרטיים חובה לערוך התאמות בעסק שלהם או להבטיח ייצוג הולם של אנשים המופלים באופן שיטתי.<sup>127</sup> באותו אופן, גם הִצְעָתִי להרחיב את העילות בחוק איסור הפליה אינה חורגת מן המתכונת של חובת ה"אל תעשה", ואינה מבקשת להטיל על בעלי העסקים חובת "עשה" כלשהן.